



**JUSTIFICATIVA DE PREÇO**  
**Processo Administrativo Licitatório 029/2024**

Em atenção ao Documento de Formalização de Demanda n. 45/2024, realizou-se pesquisa de preços nos termos do artigo 23 da Lei n. 14.133/2021, visando estimar previamente o valor da contratação em níveis compatíveis com os valores praticados no mercado.

Além disso o art. 72, incisos V a VII, da Lei Federal n. 14.133/2021 prevê que a justificativa de escolha do contratado e de seu preço, assim como a comprovação da habilitação, deverá constar no processo de contratação direta, nos seguintes termos:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: [...]

V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;

VI - razão da escolha do contratado;

VII - justificativa de preço; [...]

Para a presente estimativa foi realizada pesquisa direta com fornecedores mediante solicitação formal de cotação, bem como pesquisas mediante plataformas online, seguindo os critérios dispostos no artigo 23 da Lei n. 14.133/2021.

## **1. OBJETO**

Contratação de empresa especializada para realização de exames médicos periódicos para os servidores no Programa SC Noroeste. Os exames a serem realizados incluem: Espirometria, Glicemia, Hemograma, Gama-GT, ECG Eletrocardiograma, EEG Eletroencefalograma, Acuidade Visual, Avaliação Psicossocial, Raio X de Tórax OIT, e Audiometria.

## **2. JUSTIFICATIVA**

A pesquisa foi realizada tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para realização de exames médicos periódicos para os servidores no Programa SC Noroeste. Considerando que há três funcionários da Usina de Britagem que necessitam dos exames. Foram realizados contatos com as empresas que oferecem os serviços necessários para atender às necessidades de um consórcio.

Orçamento recebido

- BALDO, GERBER & CIA LTDA, CNPJ nº 02.675.272/0001-17. Valor R\$ 1.995,00 (mil e novecentos e noventa e cinco reais).



# CIMAM - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da AMNOROESTE

- REALSEG SEGURANCA DO TRABALHO LTDA, CNPJ nº 27.145.463/0001-06. Valor R\$1.950,00 (mil e novecentos e cinquenta reais).
- CLINICA MEDICA VIANA LTDA, CNPJ nº 24.563.973/0001-05. Valor R\$ 1.701,00 (mil e setecentos e um reais).

Além dos orçamentos, foi realizada uma pesquisa nas plataformas de licitação e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

- Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC - Edital de Licitação Nº 97/2024, Pregão Eletrônico Nº 40/2024.



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**  
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232  
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br  
Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina  
CNPJ 95.952.230/0001-67

## DADOS DO SERVIÇO

### 1. Descrição do Objeto

Contratação de empresa especializada para a realização de exames ocupacionais e emissão do ASO conforme PCMSO vigente da Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo bem como o envio das informações de SST a plataforma do e-social.

- Município de Santa Izabel Do Oeste/PR - Edital de Pregão Eletrônico Nº 90054/2024, Processo Licitatório Nº 112/2024.

11	Exame de Audiometria	Unid.	370	41955	100,00	37.000,00
12	Exame de Eletrocardiograma	Unid.	500	41956	75,00	37.500,00
13	Eletroencefalograma EEG	Unid.	500	41957	120,00	60.000,00
14	Exame de Prova de função pulmonar completa (espirometria)	Unid.	500	41958	75,00	37.500,00
15	Avaliação Psicossocial	Unid.	900	147029	175,00	157.500,00
16	Glicemia em jejum	Unid.	500	150384	30,00	15.000,00
17	Sífilis (VDRL)	Unid.	250	150385	65,00	16.250,00
18	Hepatite C - Anti-HCV	Unid.	400	11948	65,00	26.000,00
19	Hepatite B - HBsAG	Unid.	400	11947	65,00	26.000,00
20	Hepatite B - Anti Hbs	Unid.	400	11946	65,00	26.000,00
21	Radiografia de Tórax	Unid.	400	150386	85,00	34.000,00
22	Hemograma Completo	Unid.	1.500	11940	45,00	67.500,00
23	Radiografia de coluna lombo-sacra	Unid.	400	150387	85,00	34.000,00
24	Transaminase Oxalacética (TGO)	Unid.	200	150388	60,00	12.000,00



**Prefeitura do Município**  
**Santa Izabel do Oeste**  
CNPJ 76.205.715/0001-42  
FONE: (46) 3542-1360 - e-mail: prefsio@gmail.com  
Rua Canela esquina com Rua Angico, 731 - Centro  
CEP 85650-000 - Santa Izabel do Oeste - Paraná



25	Transaminase Pirúvica (TGP)	Unid.	200	150389	60,00	12.000,00
26	Gama GT	Unid.	500	11983	30,00	15.000,00



# CIMAM - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da AMNOROESTE

A pesquisa revelou que os valores cotados pelos fornecedores estão dentro da média de mercado. Nota-se que os valores são variáveis.

Certifico que realizei a pesquisa de preços referente ao objeto da licitação mencionado acima, conforme detalhado.

Conforme proposta da empresa **CLINICA MEDICA VIANA LTDA, CNPJ nº 24.563.973/0001-05**, deste documento de justificativa, a pesquisa revelou que o valor cotado com a empresa está dentro do valor de mercado.

Igualmente, destaca-se que este valor se encontra abaixo do limite de R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), valor atualizado pelo Decreto n. 11.871/2023, exposto no Termo de Referência para dispensa de licitação por consórcio público em razão de baixo valor no caso de serviços e compras em geral (art. 75, inciso II c/c § 2º, da Lei Federal n. 14.133/2021).

Podendo-se verificar que os valores apresentados pela empresa estão dentro do praticados no mercado, conforme anexado na pesquisa de preço, além de atenderem às demandas do CIMAM. A empresa apresentou os documentos solicitados e, dessa forma, tem as condições necessárias para o fornecimento do produto solicitado.

### **3. RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS**

Secretária Executiva - Solange do Amaral Muller.

São Lourenço do Oeste - SC, 25 de Outubro de 2024.

**Carolina Mazzuco Borges**  
Agente Administrativo

**Solange do Amaral Muller**  
Secretária Executiva

Documento original eletrônico assinado digitalmente nos termos do Artigo 10 da Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020.